Prima p̄pendente appella
tione in scriptis
ex causa p̄babili ad electionē cathe
dralis ecclie ad papam interposita
suspecta est iurisdicō iudicis inferi
oris adeo q̄ confirmatio interim p̄
eum facta est nulla. Probatur hic
in prima parte textus. et in. c. quis
supra eodem titulo. Ratio dubitan
di fuit quia regulariter attempta
tata post appellationem extraiudi
cialē aut ante diffinitiuam in iudici
o interpositam non reuocatur
tanq̄ nulla nisi primo constet de
veritate cause appellatiōis. vt i. c. inc.

Sūmariū et conclusiōes Sexti

posita. s. de appel. c. non. soluz. ij. rñ.
7. de appel. ergo idē videbat h. q. vii
velicet nō deuoluerit appellatio cāz
q̄nis ex causa pbabili inēposita et
ser. nisi etiā vera essz. vt hic in. g. ver
bi pbabili. et sequē. Sz ptrariuz h
decidit. Et rō decisiois et spēalita
tis est triplex. vt hic in. g. verbi sedē
aplicam. Et pcedit p̄cisio hec siue
appellatio sit extrajudicialis siue iu
dicialis an sūiam. et fortius si post
sūiam. quia illa appellatio fortior ē
c. soler. 7. d. appel. dūmō appellatio sit
insinuata p̄ri 7 iudici. iuxta. c. si duo
bus. s. de appel. et cle. cām. 7. e. rñ. i. cle.
Itē pcedit etiā hic tex. et p̄cto i po
stulatione. fm doc.

Secūda con. Electus
fm formā. c. cupientes. s. e. ad sedeꝝ
apostolicā venire debz negotiuz p
sequi. et vsq; ad finem ibi manere. q̄
hoc est de illi? p̄stitutionis mente.
Uñ si lñ licētia negotio n̄ expedito
recesserit. electio vacuatur ip̄o iure
Probat̄ur hic in vers. si elect̄. et sic
patz q̄ p̄stitutio etiā penal̄is put ē
decre. cupientes. s. e. extendit̄ ad id
q̄d est de mente ip̄i. q̄ ita punit̄ qui
mētē legis offendit. sicut qui verba
eius et mētē simul offendit. vt in re
gula certū est 7. de re. iur. imo dicit̄
hic. g. in verbo mente. q̄ non dicit̄
tex extendi ad id q̄d erat de mente.
q̄d nō. et vsq; hic latius Job. an. in
nouella. et Domi. q̄ duo p̄sequitur.
An sp̄ in penalibus mens legis sit
sequēda. Scdm ē quid dicatur de
mente legis. ex quo rō dubitandi et
decidendi scōi dicti tex. Scōo p̄z q̄
e. tar̄ ad actum faciendū intelligit̄
citatus vt stet donec actus p̄ficiat̄.
etiā prius recesserit sine licētia cōi

tumar reputatur. facit. c. 7. s. d. iudf.
Sz an elect̄ ex causa possit recedere
sine licētia siue pena istius decre. vt
de hic per Jo. mō. Bar. et Arch.

Tertia con. et vltima
cupientes. s. e. locū habet nedum cum
appellatur ab electioe. s. etiam si ap̄
pellatur ab inferiore a papa p̄firma
tione aut p̄uisione. Probat̄ur h
in fine tex. Rō dubitandi et decidē
di in hoc dicto patz ex. g. si. et pe
nultima

ū ex eo quod

habes in. c. licz canon. s. eo.
q̄ p̄motus ad eccliam parochiales
teneat̄ infra annū ad sacerdotiuz p̄
moueri et personaliter residere. alii
qui recusent habere ecclesias parochiales. ex quo facultatē legendi et
proficiendi nullaz haberent. Quia
tamen vniuersalis ecclesia ad siue re
gimen v̄tris litteratis permixime
noscitur indigere. Statuit hic pa
pa q̄ ep̄scopi et eorum superiores
cum his qui obtinent ecclesias pa
rochiales sibi subiectas dispensare
valeant libere. q̄ vsq; ad septenniuz
possint litterarum studio insistere.
et q̄ teneantur infra illud tempus
nisi subdiaconatus ordinem recipe
re ad quem infra primum annum
debent promoueri. alias ip̄o facto
sunt priuati. durante autem huius
modi septennio debent ep̄scopi et
dicti superiores p̄uidere. vt eccle
sijs deseruiatur in diuinis. per bo
nos et sufficientes vicarios. quibus
necessaria de ecclesiarū p̄uentibus
m̄strent. Elapso at̄ deo septenio di

De electione

bent illi cū quibus fuit dispensatus
ad diaconatus et p̄batus ordines
p̄moueri infra ānū. alias penaz d̄ci
c. licet canon incurrunnt ipso iure.
Hoc dicit

Prima Pōt ep̄us aut su-
perior ep̄o disp̄s-
sare cum clerico eccl̄iam parochialē
sibi subiectā h̄ntem cā studiorum. q̄
infra septēniū non teneatur p̄moue-
ri ad sacerdotiū. dum tñ infra p̄mū
annū recipiat subdiaconatū. Proba-
tur hic in ter. Permittit̄ aut̄ ep̄s
dispensatio septēnis circa ordines.
nō aut̄ minores ep̄s id p̄nt. vt hic i
g. verbi ep̄i. Et q̄ hec dispensatio ē
iurisdictionis. sic eā facere p̄t elect̄
p̄firmat̄. licz nōdū p̄secutus. Item
administratoz datus eccl̄ie vacātī. vt
in. c. is cui. 7. e. Itē 7. c. sede vacāte vt
q̄si vacante. c. penultī. in si. 7. de sup.
neg. p̄lato. Et hoc casu et in alijs in
q̄bus ep̄o p̄missus est dispensare so-
lus ep̄us sine p̄sensu cap̄li sui eaz fa-
cere p̄t. fm. g. hic in verbo ep̄i. quā
doc. intelligunt verā d̄ p̄suetudine.
de iure eī requireret̄ p̄sensu cap̄li. 7
Arch̄i. in. c. i. 7. de si. p̄sby. et. g. 7. q.
v. p̄ntium. et hāc dispensationem fa-
ctam non possz reuocare ep̄us sine
causa. fm. g. hic in verbo septēniū.

Secunda con. Si si-
inmodi dispensatio. in loco studij
vniuersalis cum eo cui collata ē pa-
rochialis eccl̄ia. nō intelligit̄ dispen-
sati sup̄ absentia. Ita tenet̄ hic doc.
ex q̄ potest studere residendo. et resi-
dere studendo. secus si cum eo q̄ ha-
bet h̄ntem extra locum studij fiat
h̄mōi dispensatio. q̄ talis includit̄
dispensationē sup̄ absentia vt scz va-
dat ad locum studij vniuersalis. al-

as si p̄trarius diceretur dispensatio
redderetur inutilis. facit. c. si papa. 7.
de p̄uile. Tñ quia dispensatio ē stri-
cte intelligenda. c. 7. et. c. ij. 7. d̄ si. p̄sby.
Ideo vtile est exprimi q̄ etiā superi-
or dispenset sup̄ absentia fm. Job.
mō. qd̄ etiam n̄cariū estz qñ p̄suetu-
do aut statutū disponeret super ab-
sentia. quia in dubio superior non
intelligitur dispensare contra statu-
ta eccl̄ie aut consuetudinem. arg.
c. 7. d̄. e. li. de consti.

Ultima con. debz su-
perior
prouidere de cura et seruitio debi-
to eccl̄ijs. quādo earum rectores
sunt in studijs. Probat̄ur hic in fi.
ter. Inferiores aut̄ prelati vt recto-
res cum quibus dispensatum est su-
per absentia causa studij hanc curā
parochianorum suorum alteri com-
mittere non possunt fm. Ray. in sū-
ma sua. de peni. et remis. Idem si ali-
as essent absentes ab eccl̄ia sua. q̄
id spectat ad ep̄iscopum. vt hic. qd̄
verum nisi ad modicum tempus id
facerent. qd̄ possunt puta ad tres se-
ptimanas et iusta causa. Ita dispu-
tando fuit terminatum Bononie p̄
c. si quis in clero. vij. q. 7. de quo Jo.
an. in. c. iij. supra. de offic. vicarij. et
Sul. in. de. vnica. 7. e. ti. de offi. vica.
Et illud est de iure verum. licz nūc
videam̄ seruari p̄trarium

Omissa ali
cui eccl̄ia parochialis. non
dicitur vacare ante lapsum totius
anni. q̄uis tātū de āno transuerit̄
q̄ infra ip̄m non possit ad sacerdo-
tium p̄moueri nec alteri potest an-
tea eo invito p̄ferri. ān̄ at̄ currē t̄ci

Sūmariū et conclusiōes Sexti

p̄t a tpe cōmissi regiminis et ipsius
h̄ abite pacifice possessionis. nō aut
currit a tpe quo q̄s est iuste impedi-
tus. ille autē qui infra dictū tempus
ad sacerdotiū non est p̄mot⁹. et p̄-
pterea a iure eccl̄ia ipsa est p̄uat⁹. nō
poterit eadē vice iterato p̄ferri. vt
non verbis s̄ reb⁹ lex videat̄ impo-
ni. Leterū q̄ non intendit p̄moueri
ad sacerdotiū et tñ eccl̄iam parochi-
alē recipit. vt fructus ex ea p̄ annuz
p̄cipiat. nisi mutata voluntate p̄mo-
tus fuerit ad receptoruz fructuū re-
stitutionē tenet. Et ille q̄ tali eccl̄iaz
p̄tulit sciens eum non velle p̄moue-
ri ad sacerdotiū. p̄ter diuinā quā in-
currit offensā obligat⁹ est eccl̄iaz cō-
seruare indemnē. Hoc dicit

Prima con- ^{promotio}
^{ad pa-}
rochialē eccl̄iam si nō p̄mouet̄ infra
annū ad sacerdotiū. eccl̄ia non est p̄ua-
tus. nisi totus ann⁹ est elapsus. Pro-
batur hic in p̄n. tex. Et rō dubitan-
di et decidendi patz hic ex. g. verbi
elaps⁹. Et q̄ patz iūc. tex. hic q̄ vbi
pena imponit̄ ex nō facto infra cer-
tū temp⁹. pena nō p̄mittit̄. nisi ex to-
to temp⁹ sit elapsū. Et facit appella-
tus non p̄t petē executionē h̄iue añ
finē añi dati ad p̄sequēdū appellati-
onē. licet tantū de tpe anni sit elapsuz
q̄ infra ip̄m non possz appellationē
p̄sequi. qd̄ tenet Boffred. in. c. irre-
prehensibilis. s̄. de appella. licet. Ho-
stien̄ ibi tenuit p̄tra. Et rō efficac̄ q̄
re hic finis añi expectatur est. quia
ultimo die possit obtineri dispensa-
tio ep̄i ad studiuz fm formain. c. s̄.
p̄ri. ver. si. forte pape.

Secūda con- ^{Currit}
^{autē iste}
ann⁹ a tpe q̄ p̄motus ad eccl̄iaz pa-

rochialē habz aut habere p̄t pacifi-
cam possessionē regiminis. licet etiā
nō p̄cipiat b̄nificij fruct⁹. Probat̄ h̄
in ver. ann⁹. iūc. g. verbi pacificam.
Cū si fruct⁹ eccl̄ie alteri debeant̄ ex
p̄suetudine aut p̄uilegio. forte ad q̄n-
quēniū. vt in. c. si. p̄ter. s̄. de reser. ni-
hilomin⁹ tñ tenet iste a tpe q̄ h̄z libe-
rū cure exercitiū aut p̄ eū stat q̄ mi-
nus habeat ad sacerdotiū p̄moue-
ri. fm arch. h̄. alias loc⁹ erit pene p̄-
uatiōis. vt h̄. et archi. xxiij. di. in no-
mine dñi. et p̄au. in cle. si. d. eta. q̄l. Et
idē intellige in oib⁹ b̄nificij b̄nifi-
cia aut officia in eccl̄ijs q̄ h̄nt certuz
ordinē de iure p̄suetudine aut statu-
to annexū. q̄ a tpe habite possessio-
nis. pacifice aut officij ad ordinem
illū p̄moueri debet. Ad hoc tñ q̄ p̄-
mot⁹ ad b̄nificiū p̄uet p̄mo incōpati-
bili ip̄o iure req̄rit̄ ec̄ pacifica p̄ce-
ptio fructuū. aut maioris ptis. vt ē
tex. in. c. si tibi p̄cesso. s̄. d. p̄ben.

Tertia con- ^{hoc temp⁹}
^{gnale iuste impedito. nec p̄t cōferri}
eccl̄ia pochiat⁹ d̄ nouo ei q̄ a iure ea
p̄uat⁹ ē. q̄. añū n̄ ē p̄mot⁹ ad sacer-
dotiū. Probat̄ h̄ i ver. añ⁹. et sequē.
Et de iustis impedimētis dat tria ex-
empla. g. h̄ i verb. impedimēto. 7 t̄z q̄
elapso año cessate impedimēto si re-
ctor nō ē i sacerdotio p̄t p̄ferri altēi
eccl̄ia eo nō vocato. et hoc cautū ē
fm Lapū. Et ita cōit̄ sit i p̄dica. p̄
hoc em̄ p̄firmat collator ius suū. q̄
de iure p̄t p̄ferre vt h̄ patz. Rō sc̄de
ptis p̄sonis ē i tex. q̄ alias verbis
tñ lex est̄ ip̄osita. qd̄ ē nō d̄z p̄ut
hic habetur. et in concoz. hic. in. g.
verbi faciendum allega. nec debet
lex esse ludibrio id ē digna haberi
iudo et p̄ceptu fm Arch.

De electione

Ultima con. Recipi-
ens fru-
ctus ecclie tenetur ad restitutionem
si se non velle clericari in mente gere-
bat. et tñ eccliam tenuit. nec ordines
vt debuit recepit. Probat^r hic in
vers. ceterū. A p^rario ergo patz q^d
si iste postea mutata voluntate ordi-
nes recepit. fruct^{us} pceptos restituē
non teneē. vt pbat hic. tex.

Abbatez ec

clesie romane immediate sub-
iectū ptingat eligi in ep̄m. non est il-
lud illicitum. non potest tamen sibi
dari licentia suū deserēdi monaste-
rium ab alio q̄ a papa. aut apo. se.
legato de latere misso. legatus etiā
de latere qui maius in prouincia sibi
decreta post romanū pontificē
habet imperium. electiones archie-
piscoporum ep̄orum et exemptorum
potest confirmare. aliū autēz lega-
tus id non potest. nisi ad illū habe-
at sp̄ale mandatum. Hoc dicit.

Prima Quilibet prelat^{us}
episcopo inf̄ior
etiam si sit exemptus. potest ad aliā
dignitatem eligi et non postulari.
Probat^r hic in textu qui ad hoc
solet allegari. Dignitati autēz ep̄i
copali alligatus postulari debet et
non eligi. c. finali. s. de postula. pre-
lato. et ibi patet ratio diuersitatis.
et ratio dubitandi et decidendi. p^r
hic ex. g. verbi elegistis

Secūda con. Exem-
ptus i-
episcopum electus non potest dese-
rere suam ecclesiam. nisi a papa aut
legato de latere transeundi habeat
licentiam. Probat^r hic similiter i-

textu. Nec sufficeret hoc casu tacit^{us}
consensus pape aut legati. s. in archi-
diaconum. quia textus hic prohibz
transitum nisi habita licentia. facit
nota. Johā. and. in questioñ. mer-
curialib. super regula cum non stat
i. de regu. iur. Ex quo patet q^d lega-
tus de latere potest se intromittere
de exemptis et sedi apostolice ime-
diate subiectis. Unde appellatione
sedi apostolice comprehenditur le-
gatus de latere. quod verū nisi po-
natur verbū apostolice sedi in ma-
teria reseruata specialiter pape. tñ
enim solus papa designatur. vt in
clemen. quia contingit. et ibi glō. s.
religio. domi. vel etiam nisi adij-
ciatur verbum restrictiū. puta dū
taxat. quia tunc non comprehendit^r
tur legatus etiā de latere s. in Pau.
hic Sic et vbi diceretur sine licen-
tia pape aut nostra. tunc enim non
sufficit licentia legati. vt. s. eodez cu-
pientes. vbi dicitur corā nobis. Et
hec faciunt q^d si papa dicit reserua-
ta nobis absolutione talium excōi-
catorum. q^d penitentiarij pape non
possunt illos absoluē s. in Pau. et se-
quit^r Zap^{us} in .cle. gravis de sen. ex.

Ultima con. Legat^{us}
de latere
potest electōes ep̄oz. archiep̄oz. et
exemptozū pfirmare. ali^{us} legat^{us} illud
nō p̄t. nisi ad hoc habeat mādatum
sp̄ale. Probat^r h in sū. tex. et rō po-
nitur in textu.

I cōpromis-
sarius electus ad prouidē-
dum ecclesie infra tempus iu-
ris eligere negligit. in superiorem

Sūmariū et conclusiōes Sexti

potestas eligendi deuoluit. Si autē
eligit sed indignū scienter aut igno-
rante non ad superiorē sed ad cō-
promittētes reuertitur. nisi in tales
scienter consensissent. quia dolus aut
culpa compromissarij nō debz eis
qui in nullo peccauerunt imputari
et idem si compromissarius idoneum
elegit. sed ille sentire renuit. Por-
ro compromissario eligente indignū
scienter ipse et non compromitten-
tes (nisi consentirent) a suis benefi-
cijs per triēnium est suspensus. Ta-
lis tamē pena in epō compromissa-
rio non habet locum. quia epī nul-
lam penā suspensōis a iure impo-
sitam incurrunt nisi de eis fiat men-
tio in iure specialis. non hz eē locuz
h̄ pena. nisi i electiōib' epōz supio-
rū Et ad bñficiā que sic peccans in
illa obtinet ecclia restringitur. et idē
intelligendū de bñficijs eius. q̄ defi-
cit in probatione illius qd̄ obiecit
in personam electi aut promouēdi.
Hoc dicit vsq; in finē

Prima con- Si com-
promissarij ad eligendum dati fuerint ne-
gligentes. ad superiorē deuoluit
ecclie prouisio. secus si delinquāt in-
dignum eligendo. quia tūc ad com-
promittentes iterum spectat electio.
Probat̄ hic in tex. Rō diuersita-
tis est. quia p̄ra negligentiam com-
promissarij poterant compromittē-
tes sibi prouidere non dando com-
promissario totū tempus iuris qd̄
habebant aut sollicitum eligendo.
vt hic in glō. uerbi trāstulerūt. ergo
si illud non fecerunt eis imputatur
Si autē totum tēpus iuris eis dede-
rint aut simpliciter compromiserunt.
tunc re nō existente integra. nō pos-

sunt potestatē eligendi reuocare. vt
nō. glō. anpenul. in. c. in causis. s. e. ti-
tulo. sed contra doluz compromissarij
sibi non poterant prouidere. Ideo
talis eis nō imputat̄. Item alia rō
est quia factuz procuratoris in omit-
tendo nocet domino. non aut factū
eius in promittendo. nisi dñs id ratū
habuerit. fm Archid. et glō. hic in
uero trāstulerunt. Dicuntur autē
compromissarij negligentes. qñ in-
fra tempus iuris pretermittunt eli-
gere nullo legitimo impedimento
detenti. alias secus. Probat̄ in. c.
quia diuersitatem. s. de p̄cessi. p̄bē.
c. cum ex eo. in fi. et. c. cōmissa. spoz
ro. f. e. fm Jo an. Et scđam partem
intellige de indigno electo a cōpro-
missarijs in dignitate expressa. in. c.
cum in cunctis. s. e. fm Job. an. in
questiōe mercuri. posita sup regula
odia. f. de re. iur. Tunc em̄ ad cōpro-
mittentes redit potestas eligendi.
nisi ipi scienter hanc electionem ra-
tam habuerint. quia tunc alienam
facerent suam. vt in. l. si p̄cura. ff. de
p̄dic. indebi. et hic in tex.

Secūda con- Deuolui-
tas eligēdi ad superiorē etiam si ne-
gligētia compromissarij sit fraudulo-
sa. Probat̄ hic in uerfi. idem iūc.
g. in uerbo negligent̄ Ex quo pa-
tet qd̄ lex imponens penam negligē-
ti actum facere infra certum tēpus
p̄p̄bendit sub negligēte negligē-
tiam etiā dolosam. qd̄ nōndum

Tertia con- Si cōpro-
missarij in-
fra tps debitu; elegerunt dignum.
et ille recusat consentire debz pote-
stas eligendi ad compromittentes
redire. Probat̄ hic in uerfi. idem

de electione

imcta gl. verbi consentire. qui in tel
ligit illud verum. nisi eis fuisset data
potestas eligendi semel et pluries. q
tunc forma mādari esset fuanda. nec
vnica electione psumpta eēt eoz po
testas. Ex quo patet q vbi eligendi
ptās alicui datur ab homine vt in p
curatore et compromissario. tūc vni
ca electione psumit potestas illius. li
cet non sortiat effectū vt hic probat
nisi aliud importarent vba pmissio
nis seu mandatū. vt iam dixi per glo
in verbo p̄sentire. Secus autem vbi
ptās eligendi p̄peteret alicui a iure ⁊
originaliter. nō ex accidenti vt in ca
nonicis alicuius ecclie. Tunc enim si
prima electio non sortit effectū nō ē
psumpta eoz ptās. sed possunt de no
uo eligere et variare. vt i. c. si electio.
s. eo. Vbi aut a iure et ex accidenti p
pter videlicet negligentia inferioris
alicui p̄p̄terit ptās eligendi. tunc vna
electio etiam psumit potestatem illius
put nōt glo. an̄pen. in dicto. c. si ele
ctio. Et hec faciunt q vbi dat alicui
ptās exercēdi certos actus nō potest
iterare illos. etiam si primus act⁹ non
teneat. Itē q vbi delegat⁹ p̄fert sen
tentia diffinitiuā etiā nullā. non pōt
ampli⁹ se intrōmittē. quia functus of
ficio suo siue bene siue male. de quo
in. c. lris. sup de off. deleg.

Quarta ⁊ Compromissa
rii scienter indi
gni eligentes a beneficijs ecclesiasti
cis que in illa obtinent ecclēsia p tri
enniū sunt suspensi. nō autē p̄promit
tentes nisi ratū habuerint electionē
hōi. Probat h in. s. p̄ozro. Et ratō
p̄ctōnis habet hic in tex. q nemo des
bet alterius odio p̄grauari. ad qd h
tex. solet allegari. et p̄cordatē sūt i gl
verbi nō p̄uenit. Et durate huiōi sus
pensione debent suspensi fructib⁹ ecc

lesie sustentari si egeant. ne in oppro
briū cleri mendicent s̄m Arch. ar. c.
si. xcij. dist. Et idem vbi cunq̄ suspen
dit beneficiū a beneficio p̄pter crimen
p̄missū. Secus si suspendere rōne p̄
tumacie q tunc durate suspensione p
hibent aliquid p̄cipere. vt i. c. genera
li. supra eo. q tunc in ptate sua ē illā
suspensionē euadere purgādo p̄uma
ciam. qd non p̄t q̄ntūcūq̄ peniteat si
p̄ crimine p̄missō suspendat. facit gl.
similis in de. vt hi q. de etat. et q̄lita.
ij. r̄n̄f. sup verbo dimidiū. et sup vbo
beneficijs. in. c. q. sepe. eo. Et qd si isti
non habeant in ista ecclā beneficia? Te
ne quod hic habet in glo. si.

Quinta ⁊ Hec suspensio
nis pena nō ha
bet locū nisi in Ep̄oz ⁊ superiorē ele
ctionibus nec i Ep̄is. q tales nullā
penam suspensionis incurrunt a iure
latam. nisi de eis fiat mentio sp̄c̄alis.
Probat h in tex. Et solet allegari sp̄
iste tex. ad hoc q Ep̄i nullā suspensio
nis penā a iure p̄mulgatā incurrūt
Idem est in huius interditi. et p̄oz. c.
quasi periculosū. de sen. ex. et ibi po
nit ratio istius. Aliud est tñ in excōi
cationis pena vt ibi ē glo. in vbo sus
pensionis. In casu tñ hui⁹. c. ⁊ clerici.
ci. in. c. cum in cunctis. sup eo. Ep̄us
punit alia pena arbitraria s̄m Ar
chid. quia vtiq̄ deliq̄t. ar. c. de causis
supra de off. del. Et q p̄ q vbi quis
deliquit et non est locus pene iuris.
erit loc⁹ pene arbitrarie s̄ p̄. de an.

Procurator

p̄stitur⁹ ad appellandū ab
electione. postulatione aut
p̄uisione. nō admittit. nisi oīa ⁊ singu
la qui in p̄sonā aut formā vult obij
cere. in ei⁹ mādato sint simplr exp̄f
sa et clare. et nisi sp̄c̄ale habeat mādā

Sūmariū et Cōclusiones sexti

tum iurandi corporaliter in animas
constituentiū. q̄ ipsi credunt expressa
esse vera et se probare posse. Hoc di
cit. Et venit ad declarationem. c. vt
circa supra eo. fm gl. i. hic

Prima con- Procura
turus ad appellandū ab electione po
stulatione. aut prouisione extra iudi
cium quo ad duo hic expressa habes
re debet speciale mandatū. Primū ē
quo ad obijcienda. de quo hic in glo
verbi singulariter. et clare. Et hodie
dicendum de hoc. vt in de. p̄stitutio
nem. ij. r̄nf. eo. t. quia expr̄ni debent
singulariter crimina et circumstātie.
crimini in procuratorio. als non est
sufficiens vt ibi. et glo. in de. non po
test. de procu. sup verbo in mandat.
Secūz est q̄ ad formā iuramēti p̄stan
di in aīas constituentiū. que etia in
mandato debet p̄tineri p̄curationis
Sine enim speciali mandato non p̄t
quis iurare in aīas p̄stituentis. c. ij. f.
de iura. ca. Alios casus in quib⁹ spe
ciale mandatū requirit. enumerat gl
in. c. q̄ ad agendū. de procur. f.

Ultima Procurator
in. c. constitutus ad appellandū. etiā
in animā p̄riam subire tenet iurā
dū. admittit etia ad p̄sequenda
appellationē legitime fm formā. c. vt
circa. interpositā. lz nullū hēat sp̄ale
mādatū Prima ps probat p̄ Jo. an.
hic super glo. fi. Nec enim als satiffa
dū est constōni vt circa. s. eo. nisi ipe
appellans iuret. Et sic refert Archi.
fuisse p̄nūciatū. licet ipse teneat p̄tra
riū. Sed Pau. tenet cū Jo. an. Unde
ad glo. fi. hic dū dicit p̄curator. ergo
iurat in aīam dñi. non in propriam.
supplendū ē. s. tñ. et illa fuit mens Jo.
an. Secūam partem tenet Spec. ti. de

procur. si dñi. sed pone. et sequen. et fa
cit hic tex. qui dicit d̄ p̄stituto ad ap
pellandum Secus igit̄ in eo qui dat
ad p̄sequendū. Idez si detur ad ex
cipiendū crimina vel defectus cōtra
electūz. qz non oportet q̄ specificent̄
fm glo. iij. de. non p̄t. de procur.

Confirmatio
tionē electionis p̄pter omi
sam solemnitate[m] debita[m]
infirmitatē p̄tingat. aut q̄ confirmans
p̄tatez non habuit p̄firmandi. non p̄
pter hoc electio als canonice facta
intelligit̄ infirmari. Hoc dicit.

Conclusio talis elicet̄ ex
tex. Cōfirmati
one electionis cassata. non est cassa
ta electio als canonica. Probat̄ hic i
tex. et ratio p̄clusionis patet in glo. si
quia confirmatio habet se accessorie
et electio vt p̄ncipale. cum p̄ electio
nem conferatur titulus p̄lature ⁊ ha
bitus p̄tatis administrande. Per cō
firmationem aut̄ solū exercitiūz. c. q̄n
to. et que ibi notant̄. lxiiij. disti. Et se
quē p̄e. de an. Alia rōnem dat Jo.
mo. q̄ in separabilib⁹ inutile non vi
ciat vtile vt in regula vtile. f. de regu.
iū. Electio at̄ et p̄firmatio sunt actus
diferfi et separati ab inuicem vt nō.
Inno. in. c. ij. s. de resti. in integ. Et p̄
has rōnes dic̄ idem in confirmatiōe
alioz actū. puta sententię. p̄uilegiū
donatiōis. statuti. transactiōis. aut
pacti. In his enim quib⁹ solz interue
nire confirmatio. c. bone. c. cū dilecta
cum sibi. de confir. vti. vel inuti. Et
sic confirmatiōe infirmata nō intel
ligit̄ id quod erat p̄firmatū infirma
tū. quia actus sunt diferfi vt hic. Et
limita hunc tex. et conclusiōē vt in
glo. si. nisi confirmatio infirmareē vi
cio electionis. vel nisi infirmeē simul

De electione

confirmatio et electio. in dubio referenda est sententia ad acta et causam deductam in actis. ut hic in glo. fiii. quod nota

uia sepe va

catibus ecclesijs cathedra libus regularibus aut collegiatis. capla puent aut singulares persone ipaz ecclesiaz. occupant in se diuidunt. surripiunt. aut dilapidant bona a prelati ipis dimissa aut vacationis tpe obuientia que potius deberent in ecclesiaz utilitate expendi. vel futuris successoribus fideliter reservari. Ideo statuit papa q illi q de cetero pdicta facere psumperunt eo ipso sint tadin ab officio et beneficijs quibuscunq suspensi donec de oibus pceptis plenarij restonem fecerint. non obstantibus quibuscunq priuilegijs. statutis. psuetudinibus. iuramento. pfirmatione aptica. aut alia q cunq firmitate roboratis. que oia q ad hunc casu papa cassat et irritat et nullius de cetero uult ee firmitatis. Hoc dicit. Et indirecte facit ad titulu ut in glo. quod no.

Prima Bona pmoz manentia aut vacationis ecce tpe obuientia debent in utilitatez ecciaz expendi. aut futuro successori reservari. Probat hic in tex. et in. c. pnti. de off. or. et in concoz. in glo. sup vbo reservari allegat. Necessarie tñ expese de illis possunt deduci fm Arch. de quo vide in cle. statutū e. ti. super verbo expensis. In qua cle. declarat hec pto. ut etiam habeat locū in puenientibus tpe vacationis ex iurisdictione prelati. aut sigillo. Et i hoc reprobat hic glo. Jo. an. sup verbo reservari. et approbat opi. Arch. ut ibi p glo.

Secda Occupantes aut dissipantes bona platorum cathedralium regularium ecclesiarum aut collegiarum. sunt eo ipso et manent tadin suspensi ab officio et beneficijs quibuscunq donec oim pceptoz restitutione fecerint plenarie. Probat hic in tex. Et de bonis dimissis p alios platos disponit. c. pnti. de off. or. Et aduerte q tex. loquitur de bonis ipsoz platorum distinctis. Ideo si bona pnumia vacationis tpe inale administrant capla. collegia. aut puentus. mortaliter quidem peccant. sed pena huius pstonis non tenent fm Archid. Et q distincta bona Caplin tpe vacationis administrat. pbat in. c. cupientes. q ad hec. s. e. De talibz enim debet Caplin ronez reddere futuro successor. c. v. nico. s. fi. de cle. egro. Itz non hz etiam locū pclusio. et tex. hic in extraneis qui non sunt de collegio aut puentu si occupant bona fm glo. hic in verb. eaz. Et quid operet hec suspensio a beneficio in monacho. dicit hic Arch. post Inno. et Hosti. in. c. dilectus. ij. de symo. q non vocabitur ad tractatus puentus. nec in illis vocē habebit. nec recipiet prebendam in pnumi. s. in ergastulo. Item si tal non habeat unde restitutione faciat. pmutabitur sibi in penam corporalē. Nemo enim ad impossibile pt obligari. c. nemo. de reg. iur.

Ultima con. Suspen sus do nec satisfecerit. post satisfactione nulla absolutione eget. Probat h in gl. verbi donec. et similis glo. est in cle. i. de deci. sup verbo donec. quam no. Interim aut providendum est ecclesie de fructibz ut hic in gl. verbi officio. Et an celebras durate hmoi suspensioe sit irregularis. vide hic Archid.

Sūmariū et Cōclusiones sexti

qui videt sentire q non. Ex tex nō differentiaz esse inter conventū. 7 capitulū. nā Caplm respicit ecclesias seculares vt in. c. i. et in. c. cōgregato. e. ti. Commentus vero sunt regulares. c. ij. de sta. reg. Item nō ex tex. differentiam esse inter surripere et dilapidare. quia surripere est latenter capere. .xij. q. v. c. sicut hi. Dilapidare autē ē prodigaliter et indifferenter exponere. vt in. c. ij. ad si. s. de sta. inō. Itē nō differentia esse inter iacturam 7 damnum seu dispendiū. quia iacturā patimur scienter 7 vltro seu sponte vt patet in his qui propter tempestatē res suas iactant in mari. l. i. 7 ij. ff. ad. l. ro. di. de iact. Damnū fit nobis nescientibus. c. olim. c. in. nostra. de iniuri. et dam. dat.

Constitutio vt

circā. eo. tit. formam dans appellādi illis qui se opponunt electionibus. postulationibus. aut provisionibus. non habet locū nisi in appellationibus extraiudicialibus quia in iudicialibus debēt seruari iura antiqua. ex quo non reperiunt immutata.

Ex tex. elicitur talis cōclusio forma appellādi tradita in. c. vt circa. consistens in modo specificandi crimina 7 defectus. et in iurando locū vendicant sibi solū. qm appellat extraiudicialiter ab electioe postulatione. aut provisione. non at si appellat in iudicio. Probat hīc i. tex. Unde si in causa electionis iudicialiter appellat a iudice. seruari debēt antiqua iura. s. c. vt debitus. s. de ap. pel. et. c. cordi. j. illo. e. ti. et. c. i. s. e. li. et. Et sic si ab interlocutoria appellet aut grauamine sufficit appellare i. scri. ptis expressa causa. Si aut a diffinitū

na et in continēti sufficit dicere vna voce Appello ab iniusta sententia. l. ij. ff. de ap. pel. et. l. litigatoribus. l. eo. t. Et aduerte q appellatio interposita ab executore dato super pūitione beneficii dicē iudicialis. si assumat sibi partes iudicis alias dicē extraiudicialis sūm doc. facit gl. in de. vnica. de off. deleg. et Innoc. in. c. dudum. de p. sump. l.

Ex tex. nota q iura que non reperiuuntur correctā aut mutata sunt obseruanda. facit. l. precipimus. l. de ap. pel. l. sancimus. l. de testa. Quod enim nō mutatur quare stare prohibet?

Scui cōmittitur

plena et libera administratio seu procuratio cathedralis ecclesie a sede de ap. lica. que sola illud facere potest libere potest facē que ep̄alis iurisdictionis sunt. et que posset electus cōfirmatus. dūmodo absteat ab imobiliū bonoz alienatione. Ea autē q sunt ordinis ep̄alis (nisi Ep̄us sit) alijs p̄mittē debet expedienda. Hoc dicitur talis cōclusio. **Ex tex.** Habens plenam 7 liberam in sp̄ualibus 7 temporalibus a papa administrationem ecclesie cathedralis. potest iurisdictionalia exercere. non autem sacralia. nisi fuerit ep̄s. Probat hīc conclusio hīc in tex. Et sic videt q prelat⁹ ecclesie habeat plenam et liberam administrationem bonoz ecclesie. de quo hīc in gl. Et conclusioe dic aut papa in p̄missione administrationis exprimit q p̄missarius habeat liberam et generalem. et res est plana. ita potest intelligi tex. hīc Aut id non exprimit. et sic si sunt actus quos gerere potest prelat⁹ sine consilio et consensu Capli

De electione

dicitur in illis habere liberam et generalē. ut in. c. pastoralis. de his q̄ si. a prela. Aut non potest gerere sine p̄sensu capli. et sic si p̄sentit Caplin habet liberam et generalē. aut non cōsentit. et sic non h̄z liberam s̄z Boni. post Imo. Patet sc̄do ex conclusiōe q̄ iste administrator non potest donare de bonis ecclesie. etiaz mobilia ut fructus. quia nō est sponsus nec p̄latus ecclesie. xliij. dist. presbyterum. nec fructus suos facit. sed tenetur omnia reservare futuro successori. et de administratione tenetur reddere rationes. ij. q. vij. c. caput. Administrator autem et disponit de bonis et rebus s̄m for. mam. c. grandī. de suppl. negli. prela. et. l. procurator cui libera. ff. de pec. et propterea quotidianas expensas de bonis ecclesie habebit. c. i. s̄. penul. de cle. egro. Nec expirat officium eius obitu pape ut in glo. si. et concordat Archi. Et durante eius officio non possunt eligere alium Ep̄m. ut in eadē glo. quam etiam sequitur Archi. et Composi. alk. c. ut nostrū. s̄. de appell. Sed p̄. de anco. tenet q̄ possunt interim eligere. et sequitur Boni qui dicit id probari in. c. obitum. lxi. distin. et in. c. constitutum. vij. q. i. ubi puniē visitator si nō procurat q̄ electores eligant. Item potest h̄mōi visitator licentiarē clericum ut transeat ad aliam ecclesiam p̄ text. hic qui adimit ei potestatem alienandi bona immobilia. Et in hoc destruitur glo. lxxi. dist. c. fraternitatis. Et q̄ dicit Archi. in. c. si. de sup. negli. prela. ubi contrarium tulerunt. Et procedit hic text. etiam in administratore dato inferiori ecclesie. excepto eo quod hic dicitur de solo papa. et de requirentibus

munus consecrationis s̄m Jo. and. Item adverte q̄ vnus Ep̄us potest dari administrator duarum ecclesiarum cathedralium. ita tenet glo. xij. q. ij. c. qm̄. Item et abbas ecclesie cathedrali potest dari administrator et tunc potest ea que h̄ habent. imo et minores ordines conferre subiectis illi ecclesie. per. c. cum contingat. de etat. et qualit. s̄m Boni. licet quidam tulerunt contra per text. hic qui dicit solum Ep̄m posse ea que consecrationē requirunt. sed intellige verum in his q̄ abbas non potest

Indemnitatibus

monasteriorum monialium papa occurrere cupiens. statuit. q̄ nulla monialis ad electionem admittat in monasterijs earum. nisi duodecim annos peregerit. et tacite vel expresse professata fuerit. Nulla q̄ in abbatissam vel priorissam ubi per talem monasterium gubernatur eligatur. nisi. xxx. annos compleverit. et expresse ordinem regularem professata fuerit. Sane si ad electionem per viam scrutinij contingat procedi. et vota monialium in diversas dirigi illa que a duabus partibus numero fuerit electa. si alias reperiat idonea diligentē examinatione per superiorē ut ad euz spectat premissa confirmetur. et confirmata si abbatissa sit benedicatur. exceptione. contra dictione. aut appellatione quacumq̄ alterius partis non obstare. Si autē nulla fuerit a duabus partibus electa. tunc etiam post scrutinium publicatum et electionem secutaz possunt moniales in alias seu alias vota sua dirigentes. anteq̄ ad extraneos actus diver-

Sūmariū et Cōclusiones sexti

tant omni cessante pravitate. electe a maiore parte numero accedere. Et si per huiusmodi accessum ad duas partes numero poterit perveniri. tunc debet ac si duas partes ab initio habuisset confirmari et benedici. Si tamen moniales aliquae contra sic confirmatam benedictam ac in possessione administrationis existentem voluerint in modum denunciationis aut accusationis aliqua proponere. propter quod abijci debeat a dignitate non repelluntur ab huiusmodi facultate. Si autem ad electam a maiori parte. alie noluerint accedere. aut non tot quae cum alijs prius in eam consentientibus faciant duas partes numero. tunc super obiectis per alteram partem et super alijs que in tali negotio sunt inquirenda ex officio plane et sine strepitu et figura iudicij superior inquirat. antequam electio nem confirmet vel infirmet. Sed causa pendente. sic electa in spiritualibus et temporalibus administrabit liberet. sic quod de rebus monasterij nihil alienet. nec aliquam de novo in monasterium recipiat. Si autem aliqua eligatur. aut nominetur a minori parte numero. si nullum ius adquiratur ex tali electione. nec electioni ipsius possunt alij accedere. Et ut facilius monialium habeatur concordia vult papa quod in eis non fiat collatio zeli ad zelum. meriti ad meritum. sed duntaxat numeri ad numerum. Hoc dicit usque ad .s. ceterum.

Prima con- Nulla monialis admittitur ad electionem activam. nisi sit pubes effecta. et tacite vel expresse professae. Probatur in prin. b. tex. et concordat. e. ex eo quod supra eo. ti. quod in viro loquitur. In electio

ne antequam passiva requiritur professio expressa. ut hic et .s. e. nullus.

Secunda con- Quavis aetate potest eligi in abbatem. nulla tamen monialis in abbatissam aut priorissam conventualem potest eligi. nisi .xxx. etatis suae annum expleverit. Probatur hic in versi. nec in. Prima pars tamquam ad abbatem probatur in .c. cum in cunctis .s. inferiora. supra eo. et hodie expressius in cle. ne in agro .s. ceterum. de statu regul. qui .s. licet loquatur in prioribus. tam locum habet etiam in abbatibus secundum Abbat. Lapum. et sequuntur hanc conclusionem Job. mona. et Arch. Et ratio specialitatis in abbatissa quare in ea non observatur dictus .s. inferiora. est propter fragilitatem sexus secundum doctorem. Nec ob. l. de his qui ve. etat. impel. l. ij. ubi probatur quod citius femine conceditur venia etatis quam masculo quia femine conceditur in xvij. anno. masculo solum in .xx. Nam dicendum quod illud procedit in administratione proprii patrimonij. Ita .c. loquitur in administratione patrimonij ecclesie Jo. an. dicit quod illud dependet a voto principis. cui placuit sic disponere. nec est opus alia ratione.

Alia omnia que in hoc textu habentur sunt specialia inducuntur in electionibus monialium ut evitetur in eis discordia. Facile enim inter moniales. nisi esset provisum. ex discordia ipsarum grave dispendium ecclesijs immineret. et sibi invicem opprobria inferrent. Id enim solum mulier tacere potest quod nescit sibi doc. Et ex his reddi potest ad singula ratio specialitatis

De electione

Ceterum si in electione monialium per formam

compromissi fuit processum. tunc si electe se opponat pars minor. confirmetur et benedicatur electa. sicut dictum est in forma scrutini quando a duabus partibus numero facta fuerit electio non obstante minoris partis exceptione. contradictione. aut appellatione. reseruata tamen sibi accusandi et denunciandi facultate. Si autem maior pars se opponat differtur confirmatio. donec de obiectis facta sit inquisitio. pendente tamen inquisitione conceditur. electe administratio. dummodo ab immobilium alienatione. et monialium abstineat receptione. nisi opponentium pars sit duplo maior alia. tunc litis eventus expectandus est. nec antea administrabit electa. Porro si in casibus in quibus opposites audiuntur ad se. appellatione interponatur appellatio. debent appellantes seruare formam. c. vt circa. sup. eo. t. non tamen tenentur appellantes eligentes aut electe. imo nec debent personaliter ad se. ap. venire quia non decet eas propter sexus verecundiam et sine conditionis statum. extra monasteria sua euagari. nec expedit eis publico cetui demonstrari. debent tamen pro appellationum et electionum negotiis prosequendis mittere ad sedem apostolicam procuratores sufficienter instructos. iuxta formam. c. cupientes. supra eo. t. c. alias incurrunt ipso iure penas in eadem constitutione con-

tentas. Postremo vult papa quod vocati per moniales vt eas dirigant circa electionis negocium abstineant ab omnibus per que possunt inter moniales oriri seu nutiri discordia. alias ipso facto ligati sunt excommunicationis sententia. Supra dicta etiam omnia vult obseruari. Papa in monasterijs in quibus iuxta consuetudinem quarundam prouinciarum sunt mulieres que non viuunt sub aliqua religione approbata. nec proprijs renunciant. nec professionem faciunt. sed vt seculares canonici viuunt. excepto quod eligere possunt in eisdem et eligi non possunt. Non vult tamen nec interdicit papa per hec earum statum. ordinem seu regulam approbare. Et licet predicta a iure communi in multis discrepent et in electionibus monasteriorum quorumlibet mulierum sint sic specialiter obseruanda. In omnibus tamen alijs electionibus virosum iura antiqua sunt firmiter obseruanda. Hoc dicit vsque in finem

Ex text. elicitur talis conclusio. Hec constitutio plura inducens exorbitantia et specialia non est ad alium casum extendenda. Probatur in fi. huius text. iuncta. l. precipimus. c. de appellati. cum concord. Unde quedam specialia huius statuti enumerat glo. hic in verbo penas. Sed plenius dic decem hic contineri singularia contra ius commune. Primum de etate abbatisse. quia debet esse triginta annorum. vt in principio huius. c. Secundum quia electione abbatisse facta a duabus partibus numero. appellatio alterius par-

Sūmariū et Cōclusiones sexti

tis quantuncūq; in scriptis et expref
sa cā pbabili facta fuerit nō admitti
tur. vt in *hane*. 7 in *h*. ceterum. Regu
lariter enim recipitur talis appellatō
vt in *c. si postquam*. supra eod. Tertiu
m est quia publicato scrutinio ad
mittitur accessio minoris partis ad
maiozem contra *c. publicato*. sup̄ eo.
et habetur hic in *h*. si autem. Quartū
speciale est q̄ contra electam a maio
ri parte aut electionē talem nulla ad
mittitur exceptio. allega *hane*. et *h*. ce
terum. Quintum q̄ proceditur sine
strepitu 7 figura super obiectis electe
per maiozem partez numero. non ta
men maiozem duplo. vt in *h*. si vero.
et *h*. ceterum. versic. si vero. Quod ta
men hodie est generale in omnibus
causis beneficialibus. vt in *de dispē
dionam*. de iudi. Sextum est q̄ abba
tissa electa a maiozi pte numero ad
ministrat ante confirmationem con
tra *c. transmissam*. et *c. auaricie*. supra
eo. et habetur hic in *h*. si vero. et *h*. ce
terum. Septimū q̄ electio facta a mi
nozi parte conuētus numero est ip̄o
iure nulla. vt in *h*. si vero a minore. 8
ctanum q̄ hic non sit collatio zeli et
meriti. vt hic in *h*. vt autem. Nonum
q̄ non tenentur ad personalem com
parationem in curia. vt in *h*. porro. vs̄
sed cum eas. Et ibi duplex ratio spe
cialitatis redditur. Decimum specia
le est in pena seminantium discordiā
cum vocati fuerint ad electōnis dire
ctionem. vt hic in *h*. postremo. Ratio
specialitatis dictorum potest sumi ex
his que dixi. s̄ *h*. proximo in fin̄

Ultimo aduerte

q̄ Papa hic loquitur de mulieribus
que viuunt in ecclesijs vt canonici se
culares sub regula nulla approbata.
nec aliquam professionem facientes
Et protestatur papa q̄ nō vult neq;
intendit per hanc constitutionem ea
rum statum approbare. Et de his eti
am loquitur tex. in *c. cum dilecta*. de
maiozib. et obediē. Ubi glo. dicit q̄
sunt multe tales in alemania. et sunt
canonice. que etiaz quandoq; matri
monium contrahunt. et hic glo. in *h*
bo prouinciarum. dicit q̄ i tentonia
sunt tales. Sed quid dicimus an
earum regula sit approbata? Io and
hic dicit q̄ quis hic tex. statum earū
nec approbat. nec reprobat. Cui con
cordat consimilis tex. in *clēm*. atten
dentes *h*. illas quoq; de sta. monach.
Tamen status earum videtur repro
batus per *ca. perniciosas*. xvij. q. ij. et
ita etiam notat glo. in *allega. clemē*
attendentes. Et hoc tenit Io. xij. q.
vii. c. fin̄. Duplicia enim monasteria
sunt reprobata. xvij. q. ij. diffiniunt.
Solent enim sepe conuenire in pro
cessionibus. vtinam non in latebris
de quo per Io. an. in dicto. *c. dilecta*.
Et sic transire videntur communiter
omnes docto. Sed aduertendum
q̄ licet propter protestationez de nō
approbando quam facit papa hic et
in dicta *clēm* nō possit dici status ea
rum approbatus. Tamen videtur per
hunc tex. et illam *clēm*. tacite a sede
apostolica et patienter toleratus et
dissimulatus. Itaz Papa considerās
verisimiliter impossibile aut difficill
m fore inueteratam harum mulie
rum consuetudinem extirpari. 7 eaz

De electione

statum aboleri. statuit eis modum eligendi prelataz vt hic. et eas per locorum ordinarios visitari precepit. vt in dicta cle. attendentes. s. illas. vnde non censet eas reprobasse. sed conuientibus oculis et dis simulando tolerare voluisse. argu. c. deniq. iij. distin. Et sic et hodie videtur eas tolerare. facit in similibus. c. super eo. de cognat. spiri. c. mulier. de iur. iuran. Facit qd hic stat? non fuit inuentus post Conciliū generale. de quo in. c. si. de religio. do. Et quia hic status non est reuocatus per papam qui alios nō approbatos reuocauit Ideo in solido statu permanebit. vt in. c. vnic. de relig. dom. 7. Item videtur licitum fundare ecclesiaz aut monasterium pro virginibus illustribus et alijs vt simul sub vna plata habitent continenter. et sic honeste sine professione. et diuinis laudibus insistant donec maritos conuenientes inueniant. aut semper in virginitate ibi dem perseverent si velint Ad instar eius quod legimus beatam virginem et alias virgines vsq; ad etatem nubile in templo domini cohabitasse. Itē facit qd olim licuit monachis et monialibus habere propria. probatur in. c. quicūq; xij. q. vlt. et ibi est gl. et in. l. si quis presbyter. c. de epi. et cler. Ubi etiam notat hoc glo. vt etiam primitiuū monachi et moniales continentiam et obedientiam vouebant vt

colligitur ex glo. authenticē ingrefsi. et authenticē si qua mulier. c. de epi. et cler. et ex autē. de monach. coll. i. Et solum differebant monachi a clericis secularibus. et moniales a diaconissis de quibus in. l. raptos. c. de epi. et cler. quo ad habitum religionis et vitam solitariam. Potest ergo dici qd mulieres iste de quibus hic tex. sint tales. quales primitiue moniales. et sic glo. eas appellat. xij. q. vlt. c. si. Licet glo. in dicto. c. dilecta. supra eo. vocet eas canonicas seculares. Unde adhuc aliquid habent monialitatis. quia abbatissam habent et conuentum. et vulgo moniales appellantur. quia vulgus distinguit et nescit differentiam earum a monialibus. Quia igitur status earum conformior est statui canonicorum secularium. quasi modernarū monialium aut aliarum religiosarum personarum. Ideo mulieres huius status que olim moniales dicebantur. nūc canonicas seculares dicuntur. vt in dicta clem. attendentes. Et quo videtur status istarum canonicarum in se potius tolerandus qd reprobandum. excessuum tamen correctione et morum emendatione salua. quia enim se canonicas seculares esse fatentur. et stipendijs ecclesiasticis sustentantur. sunt qd persone ecclēstice Ideo ad horas canonicas tenent. canonicas et clericales debent viuere. Nec vestes rubeas

Summariū et Cōclusiones sexti

aut viridis coloris . aut torquem
in collo deferre. vt in .c. clerici offi.
de vi. et honest. clericid. Nam qui si-
milem cum alijs suscipiunt vitam
similem sentiant in legibus discipli-
nam .c. recolentes. de sta. monach.
Et per hec dico q̄ circa pluralita-
tem prebendarum. dignitatum. et
officiorum obseruandum est i eis
idem quod in viris. Et tantum de
istis mulieribus. de quarum statu
religiosi confessores plurimum cō-
sueverunt dubitare Ideo hec sunt
notanda.

Breuida cō- sideratōne statuit Papa in

.c. quauis. supra eodem. q̄ ab ap-
pellationibus in causis Ep̄orum
et superiorum electionum ad se. ap.
interpositis. possunt partes absq̄
p̄uinitate recedere. antequam eedē
appellationes pape essent presenta-
te. Sed licet Iudices inferiores q̄
habent de causa cognoscere ante
omnia deberent inquirere. an aliq̄
p̄uinitas interuenerit. tamen aliq̄
dimissa inquisitione ad cognitio-
nem. confirmationem. et consecra-
tionem p̄cedunt. Ideo statuit Pa-
pa expressus. q̄ omnes processus
confirmationes. et consecratōnes
omissa inquisitione predicta. p̄ or-
dinaris facte sint nulle. et confir-
mantes ac consecrantes huiusmo-
di per annum continuum a confir-
matione et consecratione Ep̄iscope

porum dicit esse suspensos ipso iu-
re. Hoc dicit

Ex tex. elicitur ta-
lis conclusio. Confirmatio. conse-
cratio. et quecumq̄ acta per ordi-
narium in causis electionum Ep̄i-
scoporum et superiorum post recep-
tum appellatiōis interposita ad pa-
pam sunt nulla. et ipsis a cōfirma-
tione et consecratione Ep̄iscoporum
per annum continuum suspē-
sionis a iure imponitur pena. Pro-
batur hec conclusio hic in tex. Et
fuit ratio dubitandi i hoc. c. quia
per .c. quauis. supra eod. dabatur in
ferioribus potestas inquirendi de
p̄uinitate an intercessisset. et sic po-
testati earum videbatur relicta. nec
videbantur ad eas artari per .l. nō
quicquid. ff. de iud. et glo. in cle. dis-
pendiosam. de iudi. in verbo vale-
at. Sed ratio decidendi in contra-
rium fuit in Pau. quia hic demā
data erat inquisitio. per .c. quauis.
supra eod. Unde eius ommissio vici-
at totum. argu. c. cum dilecta. supra
de rescrip. Item ordinarius recu-
perat iurisdictionem per dictum. c.
quamuis. sed modificatam. Ideo
si in odum non seruat deficit iuris-
dictio. pro quo glo. super verbo in-
hibentes. in clem. i. de iurepatrōn.
Item non habet tex. iste et conclu-
sio locum in ecclesijs regularibus.
quia pene restringende sunt. argu.
.c. statutum. supra eod. Et quod h̄
dicitur q̄ consecratō facta omissa
inquisitione ista sit nlla. Intellige vt
in gl. sb. firmitatis. vt sit nlla. quo
ad executionē. sortit tamen effectū

De electione

quo ad characterem quez imprimi
quod et sequit̄ Rom̄. Et de pena sus
pensionis procedentis cōtra formaz
.c. quis. s̄. dic̄ ut in gl. verbi in quo.
quia si solum confirmavit suspensus
soluz a confirmatione si confirmat ⁊
consecrat ab vtroq; est suspensus. vt
sic puniatur in quo deliqt̄ vt hic dic̄
ter. Et incurrit̄ hanc solum solus cō
secrans. non autem assistentes eidem
quia illi non dicuntur consecrare eū.
nec sunt ordinarij sui. probatur in. c.
vnico. de sacra vnd̄. et. c. q̄ sedem. sup̄
de off. or.

Deo tempo

re quo papa provisionem
alicuius ecclesie cathedralis
se. apol. reservavit. inhibens ne ad ele
ctionem aut provisionem ipsius per
aliquem procedatur. ac decernens
irritum et inane quicquid scienter.
aut ignoranter in contrarium fuerit
attemptatum. Electio iam sit facta in
ipsa ecclesia. tunc dicta reservatio in
hibitio ac decretum electionem factā
et alia ita perfecta non afficit. sed ex
tenditur solum ad ea. que postmodū
subsequuntur. Hoc dicit

Ex ter. elicitur talis cōclusio
Reservatō. inhibitio
ac interpositio decreti facta per pa
pam. non extenduntur ad actus pre
cedentes perfectos. sed ad ea tñ que
subsequuntur. et sunt peragēda. Pro
batur hec conclusio hic in ter. Unde
si papa reservat sibi provisionem ecc
lesie cathedralis ante electionez. tñc
electio subsequuta nulla esset. etiam ses
cuta ab ignorantibus. Quia decre
tū pape afficit ignorantes. vt hic.

et in glo. verbi ignoranter. Si autez
facta est electio. omnia sequentia sunt
nulla. vt si sequatur electi consensus.
confirmatio. aut consecratio. nam et
talis nulla est quo ad executionez q̄
ut dixi sup̄. c. prox. Incipit autē refer
uatio habere vim ab eo tempore et
momēto. q̄ facta fuit vt omnia post
ea secuta annullent̄ in Jo. an. hic per
ter. in princip. Et quid operetur re
servatio. quid inhibitio. ⁊ quid decre
tum. vide hic notabilem glo. in verb
provisionem. que dicit q̄ per solā re
servationem non inducitur nullitas
postea gestorum contra eaz. sed tam̄
peccant contra faciētes. Rapis tam̄
et Pau. tenent q̄ quia per reservatio
nem papa vult eripere potestates de
manibus ordinarij collatoris. Ideo
amplius ordinarij non potest se in
tromittere. facit. c. vt nostrum. de ap
pella. et glo. in. c. si capitulo. ⁊. de con
cess. preben. Inhibitio autez etiam si
ne decreto sufficit bene ad cassatio
nem postea actorum scienter. Et q̄
de reservatione dubitatur vt dixi ⁊
de de stilo curie p̄ reservatōez sem
per solet subijci inhibitio. Decretum
autem pape inducit nullitatem gesto
rum contra ipsam etiam ignoranter.
vt hic iuncta glo. verbi ignoranter.
Nec ob. si dicitur. ergo superflue ad
ditur in decreto vel ignoranter. quia
de stilo curie ē apponere illud verbū
vt viciat si id exprimitur quod taci
te inest vt clarius constet de inēte pa
pe de alio per Composill. in. c. capitu
lum. supra de rescript. per Job. and.
in. c. si apostolica. ⁊. de preben. vbi tra
ctat Quid de decreto legati. et ibi di
cam.

Summariū et Cōclusiones sexti

Quis iusto impedimen-

to detē^r electioni nō possit psonalē interesse tunc non solū vni. sed etiam pluribus dum tamen cuilibet in solū dūm potest committere vices suas 2 melior erit conditio primitus occupantis Si concurrant nō admittantur simul omnes. sed ille solus quem Capl^z aut maior pars elegerit. Et si discordent primo nominat^r in instrumento aut litteris procurationis admittendus erit. et si nullus in solidum esset constitutus nullus esset admittendus. Porro simpliciter constituto procuratore vno. non potest talē eligere vnū nomine constituentis. et alium eligere nomine suo. nisi de certa psona nomine constituentis eligēda sit cautū expresse in suo mandato. Item si nullus de Capl^o velit absentis mandatum ad eligendū suscipere. non tamen potest Capl^o invito alium qui non est de Capl^o constituere. Nec etiam potest per litteras votū suū exprimere. quia illud non est exprimendū ante scrutiniū. sed solum in scrutinio per eligētes sigillatim et secrete Hoc dicit vsq^z in finem. Et glo. ij. ponit casum in terminis

Prima Si absens vocem habens i electione sit iuste impeditus. potest vnū procuratorem aut plures dūz tamē quemlibet in solidum deputet constituere ad actum electionis Probatur hic in princ. text. Et intellige de absentia infra talem locū de quo vocari debeat ad electionē. alias non po-

test constituere. vt hic in gl. verbi detentus. Et nisi etiam ipse esset impeditus iuste. non admitteretur procurator datus ab eo. Debet igitur fieri fides de iusto impedimento saltem per iuramentum ad quod prestandum i aiam constituentis similiter habebit procurator speciale mandatum vt in glo. alleg. Et quod impedimentum iustum dicitur relinquitur arbitrio iudicis fm gl. hic in verbo iusto impedimento. Debz tamen esse tale quod non reddat constituentē omnino inhabilem ad vocem habendā vt si forte est suspensus ab officio. excommunicatus aut captus ab hostib^z non potest constituere procuratorem. vt in. c. cum dilectus. de consuetud. et. c. cum inter. de elect. Ita et procuratores constituti erunt habiles. quia si essent laici aut non in sacris constituti non admitterentur fm Dom. post Papam hic per cle. ij. de etat. et qualita. Et quibus verbis debz procurator iurare et exprimere impedimenta. dicit hic glo. in verbo detentus. in fin. q^z per verba facti. non iuris. quia dicitur dico dominū meū infirmum aut inimicis detentum loco tali. et nō dicitur. dico dominum meū iuste impeditum. in tali loco in quo vocari debet de iure ad electionē quia illa sūt verba iuris. Sic et notarius i instrumento verbis facti nō iuris vti debz Nam ad cognoscendū de iure non notario sed iudici data est potestas. fm Dom. quod nota

Secunda conclusio. Licet in c. quia ppter illud supra eodē. dicatur. q^z iuste impeditus committit vices suas vni de collegio. potest tamen plures

de electione

constituere procuratores in solidū. 2 melior erit occupantis conditio. **P**ri-
ma pars conclusionis dat causā dubitā-
dī in hoc fin glo. hic in verbo confu-
lio. Ratio autem decidēdī in contra-
rium est fm Jo. an. quia ex quo qui-
libet in solidum est constitutus. quō
ad effectū ista commissio pluribus
facta. dicitur facta vni. quia vnus so-
lus admittit ad vocem dandam seu
actū electionis. Quid autem iuris in
pluribus procuratoribus ad causā
electionis datis. vide in. c. si duo. §. si.
de procurat. Et quod dicitur hic me-
liorem conditionem occupantis intel-
ligit glo. verbi dicitur. nisi in procu-
ratorio haberetur clausula et q non
sit melior conditio occupantis. Dicitur
autē ille occupans in proposito
qui primo comparat euz procurato-
rio. et postulat se admitti vt patet p
verba sequentia i ter. Aliter tū capit
in. c. si duo. all. de procurat. §.

Tertia 2. Concurrētibus
duobus procuratoribus in solidum constitutis ad ac-
tum electionis. Capitulum aut maior
pars vnus eligat. et Caplo discordā-
te ille admittitur. quem constituens i
procuratorio primo nominat. Pro-
batur hic i ter. Et ratio quare recur-
ritur ad electionē Capli q ad ordi-
nem scripture. patet hic in glo. verbi
nequeant. Nam ex quo notatur in in-
strumentis preponunt quos volunt.
et non semper digniores. equū fuit p-
mo recurri ad electionē. vt sic magis
idoneus admittat. Et dicit in cōclu-
sione de duobus in solidū constitutis.
q neutro in solidū cōstituto. neuter
admittatur vt hic in gl. verbi admit-
ti. et probat in. c. si duo. §. e. li. de procurat.

Quarta 2. Si habens vo-
cem nomine suo

recipiat etiam mandatū eligendū ab
alio. non pōt nominare duos in scru-
tinio nisi de certa persona eligenda
alterius nomine caueatur in manda-
to. Probat hic in §. porro. 7 ideo po-
nitur hic in glo. verbi nihil agitur q
qua conscientia tenetur meliorem eli-
gere suo nomine. etiam tenet ad id no-
mine alterius. Et quo patet q vbi
quis debet facere actum fm propriā
conscientiam nō potest diuersimode
illum facere. licet fungatur duar per-
sonar auctoritate. faciūt nō. in. c. cum
olim. de re iudi. Et patet hic q etiaz
si quis proprio iure habet duas vo-
ces. quod esse potest. c. cum olim. all.
talīs non potest diuersos eligere. q
ratio huius tex. fortius in eum locū
habet fm Jo. and. Item patet hic q
de certa psona eligenda p̄t alicui mā-
datū dari. de quo hic in glo. si. Non
autem potest de certo eligendo com-
promitti. quia tunc. tolleretur liber-
tas eligendū q̄a electio fieri debet de
vno ex pluribus fm Jo. an. Item an
procurator habens mandatū ad eli-
gendū potest substituere. Glo. hic i
verbo de certa. tenet q sic. Arch con-
tra. Sed dicit glosam veram quando
habet mandatū de certa eligenda.
fm Pau. et Capū. aut saltem substi-
tuendo exprimit q substitutus certū
eligat fm Dom. et ita opiniones cō-
cordant. Item mortuo canonico qui
procuratorem cōstituit finitur man-
datū s; Arch. gesta tamen ante mor-
tem aut etiā postea ab ignorāte mor-
tem valent. de quo hodie in cle. si. de
procurat.

Altima 2. Absens non
Caplo extraneū procuratorē ad eligē-
dū constituit. nec p̄t votū suū per lit-

Summariū et Cōclusiones sexti

teras exprimere. Probatur hic in fi. c. Potest igitur extraneus ad eligendū procurator constitui de consensu Capli. 7 intellige totius vel maioris partis fm Job. and. Nec ob. regula in re communi. de regul. iu. quia illa procedit in re communi pluribus vt singulis. secus in re communi vt vniversis. ibi etiaz semp valet qđ maior pars facit fm Jo. an. de quo per glo. in. c. omnes. de constitutionē. supra Et secūda partem intellige conclusionis etiam in nuncio. quia minus permisum ē per nunciū votūz exprimere. qđ secretior erat scriptura. facit tex. dum vult extraneus non admitti. Et licet quis posset mandatuū alicui dare de certa persona eligenda in scriptis. tñ votū suū in scriptis deponere nō p̄t. sed secrete et sigillatim in ipso scriptūrio. vt hic in glo. si. et sic nō ob. s̄ sup̄ proximus.

Noniaz ele

ctione facta. superior q̄ electū. confirmare consuevit.

interdum ex cupiditate aut inordinato affectu nimia celeritate electo contra doctrinam apli. cito manus p̄firmationis imponit. Ideo statuit hic papa qđ superior qui electionem habet confirmare. debeat coelectūz aut p̄radictores si tales sint nominatim vocare. alias generaliter citare omnes qui se opponere velint. vt si velint. cōpareant in termino peremptorio cōpetenti eis assignando. qđ si his omnis superior electionem confirmat nulla est confirmatio. Hoc dicit. et ē solennis p̄stitutio quotidie occurrens in practica.

Prima ¶ Si fiat confirmatio electōis nō vocatis vocandis aut citatione fa

cta. fiat nō discussio negotio. irrita et inanis est confirmatio. Probatur hic i tex. qui disiunctiue loquit. et sic duo requirit quoz altero deficiente nō valet qđ agit fm Jo. an. fa. c. si. o. de re sti. spo. Et dicit hic Jo. an. hec antea in gl. non fuisse sic ponderata. Anteramen hanc constitutionez tenuit cōfirmatio sine citatione vt nō. doct. in dicto. c. dilectus. supra eo. tit. et tenet hic glo. verbi inanis. in princ. hodie secus vt hic. Infirmatio autē facta p̄ superiorē non obseruata solennitate huius tex. teneret si superior videret eam non canonicā. c. nihil est. supra eo. quod ius antiquūz nō ē hic immutatum.

Secda con ¶ Fiet vocatio in casu huius nominatim de coelecto aut contradicatore quibus non apparentibus sufficit eam fieri per edictū generale. Probatur hic in s̄ vocationem. Et quo patet qđ vbi iudiciū fit contra certāz personam. debet fieri specifica citatio eiusdem. Vbi autem non apparet certa persona aut pars. tunc debet fieri p̄ edictū generale publice i ecclesia. p̄positūz. de quo per Inno. in. c. humilis. et. c. inter quattuor. de ma. et obe Si tamen existente coelecto aut contradicatore eēt facta citatio generalis per edictum tñ. et coelectus aut oppositor sponte se obtulit 7 comparuit. valet processus fm docto. quia ex quo pars presens est in iudicio. et cōparet in iudicio non curamus de citatione. l. de vnoquoq. de re iudi. ff. Et fiet ista citatio ad ecclesiaz de cuius prelatura facienda est confirmatio fm doc. Unde tex. hic dum dicit in ecclesia in qua facta est electio exponi debet. id est ad quā facta est s̄ Arch. Imo. et Dom.

de renūciationibus

Secūda cō. Solennitas hui⁹
etiam in postulationis ⁊ p̄ntationis
admissionē. aut institutionē. non autē
necessario obseruat in beneficioꝝ p̄
uisione aut collatione. Prima pars
probat hīc in glo. ij. Et illud equum
est s̄m Pau. p̄f̄ obiecta que fieri po
terunt contra postulatū aut p̄ntatū
Secūda ps probat hīc in glo. si. quā te
net etiam Arch. et sequunt̄ doc. in. c.
fi. s̄. de transla. pla. Et rō est s̄m Pau
q̄ aut fieret citatio ante collationem
aut p̄uisionem. tūc fieret ante om̄e
ius. aut postea. tunc fieret p̄ om̄e ius
quia per collationem confertur ius
in re quā h̄z vim electionis aut con
firmationis vt nō. Innoc. in. c. p̄stitu
tis. ij. de appel. Et nō hīc gl. in ver
bo celeritate. ad quā sepe fit remissio
quia ponit casus in quib⁹ desiderat̄
celeritas. et etiam casus in quibus re
probata est festinantia ⁊ celeritas. de
qua materia etiā in. c. cōmunis filius
xxij. dist.